monitorear si las predicciones son razonables y corresponden con los datos observados. De esta manera
la compañía utiliza sus sistemas de sensibilidad, con los cuales identifica parámetros que afectan los
resultados y que constituyen las variables críticas a revisar, investigar y estudiar periódicamente.

Análisis de Sensibilidad para Inflación / Tipo de Cambio / Colocaciones – Riesgo de Mercado / Estados
Financieros Proyectados.

Administradora General de Fondos, SURA realiza estudios de económicos sobre inflación y tipo de
cambio en forma trimestral, resultados que participa a la encuesta de operadores del Banco Central y
posteriormente en base a la información publicada por el Banco Central, se discuten en Comité de
Inversiones la variación y se comparan las tasas en relación a los tipos de cambios utilizados en las
Proyecciones anuales del Capital Plan, los cuales consideran estados de resultados y balances
proyectados.

A continuación, se incluye análisis de sensibilidad al tipo de cambio considerando el impacto (en miles de
CLP) en la posición neta de activos y pasivos por moneda de una disminución y un incremento del tipo
de cambio en 5% y 10%:

Moneda
Impacto en posición neta

-5% -10% +5% +10%
UF -515 -1.030 515 1.030

USD -15 -31 15 31
TOTAL -530 -1.060 530 1.060

Análisis de Sensibilidad en el siniestro medio

El coste medio de siniestralidad es calculado como el cociente del costo de siniestros y otras
obligaciones contractuales del mismo tipo sobre prima devengada y ramo a ramo (Severidad). Se trabaja
en base a la mejor estimación de la esperanza por ramo, utilizando el método de los momentos y
tomando la distribución con menor error cuadrado y en base a los siniestros ocurridos en los últimos 5
años. Las distribuciones que se tomaron en cuenta en el estudio fueron: Lognormal, Gamma y Weibull.

Uno de los objetivos principales de este análisis de sensibilidad es obtener la probabilidad de que el